ANEXO I DA PORTARIA Nº203, DE 25 DE MAIO DE 2023

EDITAL 14/2023

PROCESSO SELETIVO PARA ESTUDANTES DO PROJETO “REPROGRAME-SE”

O Campus Cachoeiro de Itapemirim, por intermédio de seu Diretor Geral que, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com as disposições da legislação pertinente, faz saber, pelo
presente edital, que estarão abertas, no período informado no cronograma deste edital, as
inscrições para o processo seletivo de estudantes para os cursos do Projeto Reprograme-se no
nível de Formação continuada.

1 DO OBJETIVO

O presente edital objetiva selecionar estudantes para os cursos do Projeto Reprograme-se, que tem
como objetivo qualificar jovens e adultos visando a sua inserção no mercado de trabalho para
desempenhar funções relacionadas ao desenvolvimento de sistemas web, tanto do lado do cliente
quanto do servidor.

2 DO PROJETO REPROGRAME-SE

2.1 O projeto Reprograme-se envolve cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC) em
programação web, que serão desenvolvidos na modalidade a distância por meio de ambientes
virtuais de aprendizagem, com orientações on-line e presencial nos polos de apoio municipal
conforme Quadro 1, Item 3.2, deste edital.

2.2 A realização do projeto Reprograme-se é totalmente gratuita para os estudantes.

3 DAS VAGAS

3.1 Serão ofertadas 1.140 vagas distribuídas nos polos de apoio presencial, a saber:

3.2 Quadro 1 das Vagas:

Polos
Quantidade de

Turmas
Número de vagas

Alegre 1 60

Aracruz 1 60

Cachoeiro de Itapemirim 1 60

Cariacica 2 120

Colatina 1 60

Domingos Martins 1 60

Linhares 1 60

Mimoso do Sul 1 60

Piúma 1 60

Santa Teresa 1 60

São Mateus 1 60

Serra 2 120

Venda Nova do Imigrante 1 60

Vila Velha 2 120

Vitória 2 120

4 DAS INSCRIÇÕES

4.1 Período de inscrições: do dia 26 de maio a 18 de junho de 2023.

4.2 A inscrição será realizada unicamente de forma on-line pelo endereço: https://bit.ly/3AVZ7Bq,
que está disponível na página do Ifes campus Cachoeiro de Itapemirim
(https://cachoeiro.ifes.edu.br/processosseletivos/alunos).

4.3 Para inscrever-se, o candidato deve preencher a ficha de inscrição on-line e anexar toda a
documentação.

4.4 Para fazer a inscrição, siga as orientações:

a) Acesse o edital e conheça todos os encaminhamentos para a inscrição.

b) Conheça o projeto Reprograme-se no link https://reprograme-se.org.br/.

c) Leia as respostas às perguntas frequentes disponíveis no ANEXO I deste edital.

d) Conheça os polos e defina o mais próximo de sua residência ou trabalho.

e) Siga as orientações do (manual) para a efetivação de sua inscrição no SigaA, disponível na
página do Ifes: https://cachoeiro.ifes.edu.br/processosseletivos/alunos.

f) Preencha os dados solicitados, incluindo todos os documentos necessários, lembrando da
obrigatoriedade de inserir um telefone de contato.

g) Fique atento, pois não será permitido anexar outro arquivo no sistema após finalizar a
inscrição.

h) Ao final, guarde seu comprovante de inscrição.

4.5 Documentos necessários para concorrer a uma vaga:

a) Cópia simples da Carteira de Identidade (frente e verso).

b) Cópia simples do CPF ou comprovante de situação cadastral, obtido no site da receita federal por
meio do link: Comprovante de Situação Cadastral no CPF

c) Cópia simples do certificado de Alistamento Militar, no caso de candidatos do sexo masculino,
maiores de 17 (dezessete) anos e que estão nos primeiros seis meses do ano em que completam 18
(dezoito) anos de idade OU Certificado de Reservista, Dispensa ou Isenção, no caso de candidatos
do sexo masculino, maiores de 18 (dezoito) anos, OU, no caso de candidato militar, documento que
comprove ser militar da ativa.

https://bit.ly/3AVZ7Bq
https://cachoeiro.ifes.edu.br/processosseletivos/alunos
https://reprograme-se.org.br/
https://cachoeiro.ifes.edu.br/processosseletivos/alunos
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp

d) Cópia simples do título eleitoral para maiores de 18 anos. Poderá ser enviado o “print” da tela do
aplicativo e-Título, constando o código de validação (QR Code).

e) Cópia simples do diploma ou histórico escolar do ensino médio ou superior.

f) Cópia simples do Histórico Parcial se for estudante do último ano do Ensino Médio em Escola
Pública ou Declaração emitida pela escola de origem que comprove a matrícula no 3º ano do Ensino
Médio no ano letivo de 2023.

g) Cópia simples de comprovante de residência.

h) Certidão civil de nascimento ou casamento.

i) Documento de identificação e CPF do responsável legal para candidatos menores de idade.

4.6 Todos os documentos deverão ser anexados no formato PDF.

4.7 Requisitos para inscrição: Poderão inscrever-se todos os jovens e adultos que queiram
profissionalizar-se ou requalificar-se profissionalmente, que possuam o Ensino Médio completo ou
que estejam cursando o último ano do Ensino Médio em escola pública. Nesses requisitos, podem
ser atendidos jovens e adultos sem profissão e/ou que possuam uma profissão, mas que desejam
ou necessitam mudar.

4.8 Para inscrição neste edital, serão oferecidas 60 vagas por turma conforme Quadro 1, Item 3.2,
deste edital.

5 DA SELEÇÃO

5.1 O processo seletivo dar-se-á em uma única etapa por meio do ambiente virtual de
aprendizagem - plataforma Moodle: Ambientação Reprograme-se.

5.1.1 Para acessar a Ambientação, o candidato deverá conhecer as orientações no guia prático,
disponível na página do edital no link: https://cachoeiro.ifes.edu.br/processosseletivos/alunos.

5.1.2 A Ambientação Reprograme-se será realizada no AVA - MOODLE por meio de questões que
envolvem o uso dos recursos do AVA, que serão utilizados nos cursos do projeto Reprograme-se, e
questões de conteúdos sobre lógica matemática e pensamento computacional.

5.1.3 Todas as atividades serão pontuadas conforme instruções no próprio enunciado.

5.1.4 Todos os inscritos terão acesso à sala virtual da ambientação, conforme Item 5.3 deste Edital.

5.1.5 A classificação desta etapa de seleção dar-se-á da maior para a menor pontuação resultante
da soma das pontuações recebidas, conforme resultados das atividades realizadas no AVA-Moodle -
Ambientação Reprograme-se.

5.1.6 Será desclassificado o candidato que não atingir o mínimo de 20 pontos.

5.1.7 O candidato irá concorrer apenas com os inscritos do mesmo polo para a formação das 60
vagas por turma, conforme Quadro 1, Item 3.2, deste edital.

5.1.8 Em caso de empate, serão considerados os seguintes critérios para desempate: Primeiro
considerar-se-á a maior idade (dia, mês e ano de nascimento), seguido do candidato morador da
cidade local do polo municipal de apoio presencial.

5.2 Em caso de não formação de turma em algum polo, será criada uma única lista de suplentes,
envolvendo os candidatos de todos os polos que obtiverem um resultado igual ou superior a 20
pontos. A lista será numerada em ordem crescente conforme o resultado da nota obtida na
Ambientação Reprograme-se.

5.2.1 Havendo empate nas notas obtidas na formação da lista de suplentes, será considerado como
critério de desempate a maior idade (dia, mês e ano de nascimento).

https://cachoeiro.ifes.edu.br/processosseletivos/alunos

5.2.2 O candidato suplente será alocado para um polo onde existem vagas por meio de um sorteio.

5.2.3 As vagas remanescentes de cada polo serão sorteadas considerando a ordem de classificação
geral da lista de suplentes.

5.2.4 As vagas remanescentes de todos os pólos serão disponibilizadas para sorteio.

5.2.5 O dia do sorteio ocorrerá conforme cronograma deste edital.

5.3 Para acessar o ambiente da sala Ambientação Reprograme-se, é necessário seguir o link
https://ava3.cefor.ifes.edu.br/course/view.php?id=152 e entrar na sala usando como login o seu
CPF e a senha Mud@r123 e, após acesso ao AVA MOODLE, o usuário deverá trocar sua senha,
conforme guia prático encaminhado no item 5.1.1 deste edital.

5.4 Da documentação:

5.4.1 Os candidatos selecionados terão seus documentos analisados e, caso o conteúdo dos
documentos do candidato esteja incompleto, incorreto ou ilegível, o candidato terá sua inscrição
indeferida, ficando a vaga disponível para o próximo candidato habilitado (suplente).

5.4.2 Toda a documentação apresentada na inscrição será utilizada para realizar a matrícula do
aluno no Sistema Acadêmico do Ifes Cachoeiro de Itapemirim, não sendo necessário o
comparecimento presencial do selecionado para efetivação da matrícula.

6 DO ACESSO AO PRIMEIRO CURSO DO PROJETO REPROGRAME-SE

6.1 O candidato classificado será encaminhado para realizar o primeiro curso do projeto
Reprograme-se: FIC 1 - Programação básica de aplicativos Web - Front-end.

6.2 Ao receber o e-mail com as orientações de acesso à sala virtual do curso FIC 1 - Programação
básica de aplicativos Web - Front-end, o candidato deve acessar a sala para iniciar o curso.

6.3 O candidato que não acessar a sala virtual do curso FIC 1 - Programação básica de aplicativos
Web - Front-end em 72 horas após início das atividades, conforme cronograma, perderá a vaga e
será chamado o suplente na ordem de classificação, conforme Cronograma, Item 8.2, deste edital.

7 DO RECURSO

7.1 Caberá recurso quanto ao resultado do processo seletivo, desde que devidamente
fundamentado. Para isso, deve-se acessar o link: https://forms.gle/kvL7EduEbJ3yEDF77 e
preencher o formulário dentro do prazo estabelecido no Cronograma, Item 8.2, 5 deste edital.

7.2 Os recursos que não estiverem de acordo com o disposto no item 7.1 serão indeferidos.

8 CRONOGRAMA DA SELEÇÃO E DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

8.1 Cada etapa deste processo seletivo está discriminada no cronograma abaixo:

8.2 Quadro 2 - Cronograma do Processo Seletivo

ETAPAS DATAS

1. Publicação do edital 26/05/2023

2. Inscrições e envio da documentação 26/05/2023 a 18/06/2023

3. Realização da seleção “Ambientação Reprograme-se”
no AVA- Moodle

23/06/2023 a 26/06/2023 até as 23h e
59min.

https://ava3.cefor.ifes.edu.br/course/view.php?id=152
https://forms.gle/kvL7EduEbJ3yEDF77

4. 4-Resultado parcial da seleção Ambientação
Reprograme-se no AVA- Moodle

03/07/2023

5. Recurso sobre o resultado da seleção Reprograme-se
no AVA- Moodle

03/07 a 04/07/2023

6. Publicação do Resultado Final e homologação das
matrículas

05/07/2023

7. Divulgação de vagas remanescentes por polo e da lista
de suplentes para sorteio.

06/07/2023

8. Sorteio das vagas remanescentes por polo, conforme
classificação dos candidatos suplentes

07/07/2023 às 9h00 pelo link

https://www.youtube.com/c/ifescamp
uscachoeiro

9. Publicação do resultado do sorteio das vagas
remanescentes

07/07/2023

10. Publicação do Resultado FINAL GERAL, e homologação
das matrículas, incluindo o resultado do item 6 deste
cronograma e as vagas remanescentes.

11/07/2023

11. Aula inaugural  13/07/2023 às 19h30 pelo link

https://www.youtube.com/c/ifescamp
uscachoeiro

12. Início do “Reprograme-se” e acesso ao curso FIC 1 -
Programação básica de aplicativos Web - Front-end

14/07/2023

8 INFORMAÇÕES IMPORTANTES

8.1 O Instituto Federal do Espírito Santo – campus Cachoeiro de Itapemirim se reserva o direito de
checar as informações e documentação apresentadas por diferentes meios.

8.2 É de inteira responsabilidade do candidato o fornecimento de informações e a atualização de
seu endereço residencial e eletrônico durante o processo de seleção.

8.3 O candidato que não realizar a seleção Ambientação Reprograme-se no ambiente Ava estará
desclassificado.

8.4 A inscrição do candidato no processo seletivo implica o conhecimento e a aceitação irrestrita
das normas estabelecidas neste Edital, não podendo alegar desconhecimento delas.

8.5 Dúvidas poderão ser enviadas para o e-mail reprogramese.ifes@gmail.com.

Cachoeiro de Itapemirim (ES), 25 de maio de 2023.

Edson Maciel Peixoto

Diretor Geral do Ifes-campus Cachoeiro de Itapemirim

https://www.youtube.com/c/ifescampuscachoeiro
https://www.youtube.com/c/ifescampuscachoeiro
https://www.youtube.com/c/ifescampuscachoeiro
https://www.youtube.com/c/ifescampuscachoeiro
mailto:.reprogramese.ifes@gmail.com

ANEXO I

RESPOSTAS A PERGUNTAS FREQUENTES

Quais são os cursos do projeto reprograme-se?

O reprograme-se é composto por dois cursos: o curso Programação básica de aplicativos Web -

Front-end e o curso Programação com JavaScript e o Framework Node.js - Back-end.

Quanto tempo eu tenho para finalizar os cursos do projeto reprograme-se?

O reprograme-se terá a duração de 8 meses, sendo 4 meses para o curso Programação básica de

aplicativos Web - Front-end e 4 meses para o curso Programação com JavaScript e o Framework

Node.js - Back-end. com início em Julho de 2023 e término previsto para março de 2024.

Quantas horas de dedicação devo disponibilizar para os estudos?

O estudante deverá disponibilizar uma média 12h (doze horas) semanais.

Tenho que pagar inscrição?

Não, o curso é totalmente gratuito.

Tenho que ir ao Ifes fazer matrícula?

Não! As matrículas serão realizadas de forma online a partir das informações e documentação

disponibilizadas na inscrição.

O curso será gravado, podendo assistir posteriormente?

Sim. O curso está no AVA- Moodle e nele os materiais, os conteúdos e atividades que poderão ser

acessados 24 horas por dia.

Que prazos eu tenho para a realização das atividades?

Toda semana serão disponibilizados conteúdos e atividades que deverão ser resolvidas e postadas

até o início da semana seguinte. Portanto, existem prazos finais semanais para a conclusão das

atividades.

Tenho que ir ao Ifes para fazer alguma atividade?

Não! As atividades serão realizadas de forma online utilizando-se do Ambiente de Aprendizagem –

Moodle e um ambiente interativo de desenvolvimento web. Você poderá, caso necessite, realizar

atividades no polo de apoio presencial UAB do município, em horário combinado com o Professor

Mediador

Terei atendimentos se tiver dúvidas?

Sim. Você contará com o apoio de um professor mediador que possui formação na área do

reprograme-se que atenderá de forma online e presencial e um Monitor, estudante do Ifes em

curso de informática, que fará atendimentos online.

Os cursos do projeto reprograme-se serão realizados somente a distância?

Não, haverá apoio e orientação de forma presencial no polo UAB do município (ES). embora a

maioria das atividades, tanto práticas como teóricas sejam desenvolvidas à distância por meio de

ambientes virtuais de aprendizagem. Os polos de apoio presencial estão listados no item 3.2 do

edital.

Sou obrigado a ir ao polo de apoio presencial?

Não! Entretanto, considerando a complexidade do conteúdo de programação é importante para

efetivação da aprendizagem que você participe de momentos presenciais de estudos. O Professor

mediador estará disponível para orientar a aprendizagem, sanar as dúvidas em relação aos

conteúdos, bem como, acompanhar a execução das atividades avaliativas.

Como serão realizadas as aulas online?

As aulas online serão realizadas na plataforma Moodle e no ambiente interativo de programação.

Haverá acompanhamento ao estudante com horário pré determinado?

Sim. Haverá acompanhamento em horários pré-determinados para realização das atividades de

programação de forma interativa e, ainda, atividades síncronas por meio web conferência e

encontros presenciais no polo de apoio presencial UAB do município listado no edital.

Se eu realizar os cursos do projeto reprograme-se estarei preparado para programar?

O egresso do curso “Reprograme-se” estará preparado para assumir demandas de mercado de

baixa complexidade no desenvolvimento de soluções web usando HTML e CSS e a linguagem de

programação JavaScript juntamente com o framework Node.js, estando também fundamentado

para se adaptar a outras plataformas de desenvolvimento.

Sou estudante do último ano do Ensino Médio em Escola particular, minha inscrição será aceita?

Neste momento, não! Esta oferta do reprograme-se está aberta somente para quem já possui o

Ensino Médio completo e estudantes do último ano do Ensino Médio da escola pública.

O aluno fará seu próprio horário pessoal de estudos?

Sim. Entretanto é possível que precise adaptar-se a alguns horários de atendimento com o

Professor Mediador e Monitor.